QUÆSTIO XXIII. IN TITVLVM XXIII. DE SO- LUTIONIBUS.

1913 Postquam precedentibus titulis a-
petum est de cautionibus tam in ge-
nere, quam in specie, que præstari
solent Creditoribus in securitatem
debiti, subjungitur titulus *de solutionibus*,
que habent rationem peculiaris modi ex-
tinguendi debitum ante contractum; &

Tome. III.

quamvis debitum extingui possit variis
modis (nimis Novatione, Delegatio-
ne, Compensatione, & acceptatione, de
quibus egimus superius à n. 1032.) specia-
li tamen titulo in jure nostro agitur de
modo extinguendi debitum *per solutio-
nem*, de qua in seqq.

LII

AR.

ARTICULUS I.

De Solutionibus in genere.

1914 Prima questio est, quid, & quotuplex sit *solutio*? & ex n. 1058. *Solutionem latè sumptam*, esse quamlibet liberationem; strictè autem, esse ejus, quod in obligationem deductum est, præstationem. *Solutione*, obligationem tolli, constat ex Instit. h. t. ibi: *Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur*; textum v. n. 1058. Questio autem est, quid requiratur, ut solutio, ritè facta, tollat debitum? & ad hoc constat ex dict. n. 1059. Questio altera est, an obligatus in diem posuit *extinguere* debitum, seu obligationem solutione anticipata? vel antequam dies veniat? & probabilius posse, nisi dies specia- liter adjectus sit in favorem Creditoris de quo v. dicta à n. 1060.

1915 Questio 3. est, quibus personis fieri posuit *solutio* cum effectu, nimirum, ut censeatur Creditori facta; sed ad hoc constat à n. 1061. questio est 4. quale debitum censeatur extinguum in casu, quo debitor ex pluribus titulis obligatus Creditori (v.g. ex emplo centum, centum ex mutuo, centum ex legato) præstat Creditori centum, non exprimens, cuidebito satisfacere velit ea præstatione? & de hoc iam esse responsum à n. 1063. sicut etiam n. seq. an solutio parris recte fiat, & liberet à debito, in invito Creditore? Denum, quem effectum præstet oblatio rei debitæ, vel verbalis, vel realis de quo à n. 1065.

1916 Contra id, quod supra dictum est, posse quem solvere aliud pro alio, consentiente Creditore, videtur esse de L. 33. C. de donationibus, ubi dicitur, quod, si quis argentum donaverit, certumque pondus non inveniret, non autem alias, vel generaliter, vel specialiter expresserit, necessitatem ei imponimus omni modo præsumendum argenti dare, sive in vasis, sive in estimatione; igitur etiam non consentiente, sed in invito Creditore; cui etiam pro certa auri materia legata estimatione ejus ab hærede præstari possit, ut habetur L. 33. ff. de auro, & argento: Sed hoc probat solum expidatorem propter meritum liberalitatis, quæ meretur, & cum eo, quam aliis debitoribus, inihius agatur.

An Ecclesia teneatur ad solutionem debiti, ab ejus Rectore, vel Antecessore contracti?

Ad utrumque colligitur responsio ex 1917 c. ad hoc 1. h. t. ubi Alex. III. Decano, & Capitulo Norvensi scribens, sicut si- tius, inquit, debita Patris solvere teneatur; ita *Pratalus sui Prædecessoris, pro Ecclesia necessitate, contrata;* nam ex hoc textu habe- tur successorem teneri ad solvenda debi- ta, quæ pro necessitate Ecclesia contraxit; Solutio autem ista fieri debet ex bonis Ec- clesiæ, in cuius necessitatem, vel utilita- tem debitum contractum est; si autem excederit limites sua potestatis, Ecclesia ad nihil tenebitur, nisi quantum in ejus commodum pervenit, per Auth. *Hocjus porrectum, C. de ss. Eccles.*

Cœterum, quamvis Ecclesia teneatur 1918 solvere debitum, à Pralato, vel Rectore suo contractum, iuxta dicta; universitas ta- men Ecclesiæ Prælatis inhibitum est, c. si quorundam. 2. eod. ne Ecclesiam sibi commissiam pro alienis gravent debitis, aut literas alicui, seu sigilla concedant, quibus Ecclesiæ possent obligari; si securus fuerit attentatum, ad solutionem Eccle- has decernit non teneri; *contra deci- fationis, ab administratione spiritualium, & temporalium se non erit suspensum.*

Circa hæc not. similitudinem inter ha- redem, & successorem in beneficio, de qua in dicto c. 1. stare in eo, quod, sicut heres succedit in universum jus defuncti (per L. Hæreditas de petit hæred.) sic successor in beneficio in universum jus Ecclesiæ jux- ta Gloss. in c. *Ad sedem*, de restitut. spoliati consequenter comparationem inter eos fieri, quoad onera sustinenda per prædeces- sorem facta cum aliquo ramen discrimi- ne; nam heres acquirit jus à defuncto, & tenetur ad onera undecunque à defuncto contracta; Successor autem in beneficio accipit jus ab institutione, & tenetur sola ad debita *contracta pro Ecclesia necessitate.*

Not. 2. inter debita pro Ecclesia nec- 1920 cessitate, vel utilitate contracta, numeratam debita contracta pro necessaria, ac docente sustentatione persona sui ante-cessoris, sic Abbas in cit. c. 1. n. 2. addens Successorem teneri solvere etiam debita, que antecessor contraxit in infirmitate,

ex qua deceperit, si defunctus nec bona patrimonialia reliquit, nec redditus Ecclesiasticos ex beneficio; quia licet ei sufficienes assignati sint ab Ecclesia, per accidens non percepit v. g. ob annum sterilitatem, vel hostium incursionem; si autem patrimonialia reliquit, ex his infirmatis, & funeralium expensae solvi debent; arg. c. Ex praesentium. 3. de Pignor. vel si sciens, quod redditus non sufficienes beneficium ferat, nihilominus illud accepit, tunc enim haeres eius ex propriis, vel matrimonialibus defuncti solvere tenentur.